54. Levis quæ sit injuria ex prædictis facili labore intelligetur, cum contrariorum eadem sit ratio & cognitio *pr. Inst. de his qui sunt sui vel al. pr. Inst. de tutel. & quæ non est atrox, levis rectè dicatur:* Arbitrio tamen judicis an atrox an levis aliqua sit injuria, merito relinquitur, qui id omne pro sua discretione æstimabit & definiet. *Boc. clas. 4. disp. 4. thes. 47.*

55. Superest ut de injuriæ Vindicatione dispiciamus quæ nostri defendendi & famam salvam retinendi causa impositam, injuriam legitimis mediis propusamus, Estque vel Privata vel Judicialis: Privatim nos vindicamus cum propria auctoritate non requisito judice injuriam nobis factam repellimus & in inferentem referimus. *tot. tit. C. quand. lic. usuc. sin. jud. se vindicar. Boc. clas. 4. disp. 4. thes. 45.* idq; duplici modo vel Re vel Verbis.

56. Realis, quæ in specie Defensio dicitur, est quæ irruenti in nos lædendi & nos vulnerandi animo, armis & quocunque modo possumus resistere licet, & si periculum aliter evitari non possit etiam occidere jure est permillum. l. *ut vim.* 3. *ubi Zoannes de*

just.

just. & jur. l. 1. §. vim. vi 27. de vi B. vi armat. l. itaq. 4. ubi Gothofr. l. sed est. §. scientiam 45. §. qui cum 4. ad l. aquil. quod confirmat Carol. V. in consil. crim. art. 139. & 140. ibi. So einer jemand mit tödtlichen Waffen oder Wehr vberleusst / ansicht oder schlegt / vnd der benötigte kan füglich ohn fährlichkeit oder vorlesung seines Leibes / Lebens / Ehr vnd guten Leumuths nicht entweichen / so mag er sein Leib vnd Leben ohn alle straff durch eine rechte legen wehr erretten / vnd so der Bénédiger entleibet / ist er darumb nichts schuldig. Unde qui tali modo occidit pro innocente planè habetur, Hippol. de Mars. in pract. crim. §. oportune. n. 27. Wes. ad tit. C. quand. lic. unic. se fin. jud. n. 8. & extra poenam est, l. 2. C. ad l. Cornel. de sic. defensor n. propriae salutis in nullo peccasse videtur d. l. in qui aggressorem, 2. C. eod. nec est crudelis qui crudeles jugulat. c. non est crudelis. c. cum homo caus. 23. q. 5. c. occidit c. 23. q. 8. & quod lege permittente fit poenam nullam meretur l. grachus 4 C. ad l. Jul. de adult. l. fin. ubi Dd. quod quidq. jur. Tali vindicatione quandam alicubi ancillam usam fuisse Boc. class. 4 disp. 4. thes. 45. lit. B. scribit quando adolescenti cui-dam qui ei vitium afferre per vim laborabat, virilia praescidit.

57. Hæc defensio initium suum ex jure naturali trahit, l. itaq. 4. ad l. aquil. principio enim omni generi animantium hoc est naturâ tributum ut se, vitam que & corpus tueantur, declinent que ea quæ nocitura videntur. Cic. lib. 1. offic. & hæc nõ scripta sed nata est lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsâ arripimus hausimus, expressimus. idem in Orat. pro Mil. Hinc est quod videamus non solum homines, sed etiam animalia bruta, ut aves, pisces & similes morti resistere & eo summa vi conitari ut statum suum quam longissimo tempore salvum & incolumen conservent. arg. l. 1. §. ardetes n. si quod paup. sec. d. Romulei in comp. homicid. p. 1. n. 20. Ne tamen hæc naturali libertate abuterentur homines & veluti animalia bruta in vindictam ruerent, Leges Civiles Moderamen in culpata tutela achibendum omnino voluerunt. l. 1. C. und. vil scientiam 45. §. 4. ad l. aquiliam. ne atrocior esset defensio quam offensio. Krenb. in tractat. de necess. defens. q. 1. n. 22. nec injuriæ propulatio vindi-

vindictam magis quam defensionem saperet. *Kremb. d. l. quod moderamen inculpatæ tutelæ quale sit & in quibus consistat explicant gloss. & Dd. in d. l. l. C. und. vi.*

58. Dicta de defensione corporis rectè ad defensionem rerum extendendū putamus arg. l. 52. §. 1. ad l. aquil. l. furem 9. ad l. Cornel. de sic. l. quod est 3. §. 9. de vi & vi armat. l. 1. ibi, & quod ferum est puniri iudicio. C. quand. lic. unic. fin. jud. gloss. in l. 3. de just. & jur. Res enim & pecunia alter sanguis hominis & altera beatitudo dicitur l. bonorum. 49. de V. S. Ern. Corbman. consil. 91. n. 35. vol. 2. & pauperi vitam ducenti vitam esse supplicium & mortem solatium in simili dicit Imp. Justin. in l. quisquis 5. C. ad l. Jul. Majest. Unde possidenti ad defendendam possessionem quam sine vitio tenebat inculpatæ tutelæ moderamine illatam vim propulsare licet. l. 1. C. unde vi. non tamen cum occisione adversarij nisi accesserit simul periculum corporis & vitæ. *Zoanet. in tract. defens. part. 1. n. 42. plura de hac defensionis materia videri possunt apud Zoanet. in d. tract. Defens. tripart. Romuleium in compend. Homic. Obrecht. de nec. def. Bocer. de bell. & duell. lib. 2. c. 9. Kremb. de nec. def. Novell. in tract. ad defens. Forr. Garc. in comm. ad l. ut vim 3. de jus & jur. & Salomon. ibid.*

59. Verbalis quæ aliàs Retorsio dicitur, est legitima contra injuriam verbalem nostri tuendi causâ, in continenti facta verbalis repulsio. Hæc æquè ut illa Realis quam pro defensione corporis concessam supra thes. 56. diximus, legitima & omni jure permilla erit censenda l. ut vim 3. de J. & J. l. qui cum major. 14. §. si libertus 6. de bon. libert. l. que omnia 25. de procurat. & summam continere æquitatem cum Dn. Ernest. Corb. conf. 45. n. 98. vol. 1. dicendum, Unde si aliquem furem & scelestum quis dixerit injuriam hanc retorquere illi licet & regerere his verbis. Id mentiris ut scelestus & fur, vel vulgari modo Germanico, du redest solches nicht wie ein ehrlicher Mann / sondern als ein wissentlicher verlogner Dieb vnd Ehrenschender / *Bocer. clas. 4. disp. 4. thes. 45.* vita enim & fama pari passu ambulant l. justa 9. ubi Gothofr. de manum. vind. l. isti quidem 8. §. quod si 2. quod met. causa. & graviol. censetur honoris & famæ quam oculorū & omnium bonorum amissio & jactura l. infamia 8. C. de decur. l. in servorum 10. §. fin. de pan

pen. Si ergo nostrum licet tueri corpus etiam occidendo adversarium quid ni licebit æstimationem & honorem nostrum legitimo retorsionis remedio adversus verbalem injuriam inferentem tueri ac defendere: *vid. Fach. cont. jur. lib. 9. c. 12.*

60. Ut tamen legitima sit Retorsio *i.* Incontinenti eam factam esse necesse est. *l. quod est 3. §. enim igitur 9. l. qui possessionem 17. de vi & vi armat. l. sed & parum 12. quod met. causa.* quia quæ ex intervallo fit non honoris tuitionem sed meram sedit ultionem *d. l. 3. §. 9. ubi Gotofr.* Proinde necesse habet is cui absentis convitium est factum ut quam primum id resciscat impositam injuriam in imponentem retorqueat, vel contestando de hoc, coram testibus & Notario, qui super hæc instrumentum conficiat & adversario exhibeat, vel propria manu conficiendo scripturam quam per Notarium & testes obtrectatori exhibendam curabit. *Boc. clas. 4. dis. 4. tb. 46.* & isti retorquendi modi ideo sunt tullissimi, quod injuriam passus propter presentiam testium & Notarii, nec non propter publicum instrumentum super Retorsionis actu confectum perpetuum consequatur testimonium, quo edocere possit, se injuriam sibi illatam non neglexisse, sed bona conscientia fretum in adversarium legitimo modo retorsisse *Harp. ad §. hæc actio 12. Inst. h. t. n. 263.*

61. 2. Cum moderamine inculpatæ tutelæ *l. scientiam 45. §. 4. ad l. aquil. l. si adulterium 38. §. 8. ad l. jul. de adult. gloss. in l. 1. C. und. vi.* si ergo inter privatos parietes injuria verbali quis sit affectus, & ipse scheda retorsionis publicè affixâ injurianti mendacium objiciat, hunc inculpatæ tutelæ moderamen excessisse nihil dubitans, sed hoc casu nõ ordinaria sed extraordinaria & mitiori poenâ sc. ratione excessus tantum venit plectandus *d. l. 38. §. 8. l. grassus 4. C. ad l. jul. de adult. Hip. de mars. in pract. crim. §. quoniam n. 68. Job. Schneidw. tit. de J. N. G. & C. quest. qui sunt effectus jur. Gent. secundarij.* Illud hic breviter notandum Retorsionem retorsionis esse illicitam *Boc. d. l. thes. 45. lit. E.* quia injuriatus æquè hoc casu injuriâ afficeretur, ac si absque ullâ retorsionis specie mendacij aut alius criminis insimulatus esset. *vid. Harp. in tract. crim. ad §. hæc actio 12. Inst. de injur. n. 21. & seq. ubi hanc questionem plenius pertractat.*

62. Hæc Retorsio quæ defensionis est species statuto
municipali tolli non potest, eo quod juris sit naturalis, qualia esse
immutabilia notissimum est, per §. *sed naturalia* ii. *Inst. de I. N. G.*
& C. Inde Retorsio non denegabitur Filiofam. etiam in patr. po-
testate constituto, quod quæ sint juris Civilis, ut est patria pote-
stas §. *jus autem* 2. *Inst. de patr. potest.* non possint tollere ea quæ
sunt juris naturalis. §. *fin.* *Inst. de leg. agn. tutel.* §. *quod a. 6. de cap.*
dim. Nec minori non requisito etiam consensu curatoris, quia
commodum & favorem ejus hoc concernit, in quibus consensus
curatoris non est necessarius. *pr. Inst. de autb. tut. l. contra juris 28.*
de pact. nec etiam Deportato, ea enim quæ sunt juris Civilis tan-
tum amittit & quæ juris naturalis retinet. *l. inter pœnas 6. de interd.*
& *releg. lib. 2. §. 1. l. sunt quidam 17. de pœn. l. 1. C. de hered. Inst.*
quod tamen non extendimus ad eum qui ob crimen fractæ pacis ab
Imperatore aut Camerâ Imperiali est proscriptus, hic enim quia
licite occidi potest impunè quoque offendetur. *l. nec in ea 22 §. 3.*
ad l. Jul. de adult. arg. l. 11. de lib. & post. l. 21. l. 26. de R. J. text. in
ordin. Camer. part. 2. t. 9. §. so jemandt. vers. so halt auch der.
& ubi licita est offensio ibi prohibita defensio. *l. si servus 4. C. de*
his qui ad Eccles. confug. Hip. de Mars. in pract. Crim. §. aggred. n. 75.
arg. ad n. 82.

63. Exerceri potest Retorsio adversus omnes qui verbis
contumeliam intulerunt, sive viles sint inferentes, sive etiam
egregiæ & in dignitate constitutæ personæ *arg. l. fin. C. de injur.*
Harp part. 2. disp. 19. tb. 9. Non tamen adversus Magistratum qui
legitimè jure suæ potestatis utitur. *l. 13. §. quæ jure 6. l. 15. §. 39. l.*
33. b. 1. Hic enim ea mente non objurgat ut injuriam inferat, sed
potius ut majestatem suam publicè vindicet *d. l. quod Reipubl. 33.*
Verùm si privato odio & affectu sine aliqua justa causa injuriam
verbalem alicui Magistratus irrogarit, dicendum erit Retorsionem
& legitimam defensionem ei adversus Magistratum non dene-
gendam. *l. nec magistratibus 32 b. 1. arg. l. quemadmodum 29. §.*
magistratus 7. ad l. aquil. l. prohibitum 5. l. defensionu. 7. C. de jur.
fisc.

64. Utrum autem injuriatus qui Retorsionem interpo-
suit insuper actionem injuriarum intentare possit, quæstionis est

Nos

Nos negativæ sententiæ accedimus, tum, quia suspicio criminis est
satis purgata, & injuriantis fama apud bonos viros eo usq; gravata
manet, donec objectum crimen probari possit, tum quod inci-
viliter apud judicem de hoc conqueratur, & judicium postulet,
qui sibi ipsi judex extitit & ultor, ut dicit *Boc. class. 4. disp. 4. tb. 78.*
Disp. Cothman. Conf. 59. n. 204. & 205. vol. 2.

65. Judicialis est, qua coram competente judice, institu-
tâ injuriarum actione injuriatus injuriam sibi factam vindicat,
idque duobus modis vel Civiliter vel Criminaliter §. *in summa 10.*
Inst. b. t. l. prator 7. §. posse 6. l. constitutionibus 37 §. 1. hic l. fin. C. eod.
Utroque hoc modo ad vindictam agitur l. 2. §. 1. *emancipatus 4. de*
collat. bon. quæ ratio facit ut simul agi civiliter & criminaliter
non possit. *Ampl. Dn. Lind. exerc. just. b. t. tb. 41.* sed altero horum
electo alter perimatur. l. *quod SC:um 6. in fin. l. seq. §. 1. bñ.* cum
bona fides non patiatur ut per eodem delicto duplicem quis pœ-
nam sustinet. l. *bona fides 57. ubi Decius n. 4. de R. 7. l. interdum*
6. §. fin. naut. caup. stab. rec. ut restit. l. sicuti 7. §. 2. de accus. quod se-
cus se haberet si alterutra actio rei haberet persequutionem l. 2. §. 1.
de vi bon. rapt. l. unic. C. quand. civ. act. prejud. crim. l. 23. §. 9. ad
l. aquil. vel ex diversa procederet causa l. & an. 14. §. actiones 2. de
except. rei judic. l. quod in baredo 9. §. 1. in fin. de trib. action. l. 2.
de priv. delict. l. naturaliter 12. §. 1. de acqui. poss.

66. Civiliter injuriarum actio institui tum dicitur, cum
actor certam injuriæ pœnam à se expressam & sibi præstandam
persequitur *Boc. d. l. tb. 50.* agitque vel ad Æstimationem vel Re-
cantationem.

67. Æstimatoria actio est, quâ Injuriatus injuriam
certâ quantitate ex suo arbitrio & dignitate æstimat, quam sibi
pro satis factione applicare petit §. *pœna 7. Inst. b. t.* Et quamvis
olim pœnæ injuriarum ex l. 12. tab. certæ essent constitutæ ut hæc
actoris æstimatio non requireretur, nimirum ob os fractum pœna
nummaria 25 assium, ob membrum ruptum Talio d. §. 7. (quæ
pœna omnium antiquissima ex Republicæ Mosaica *Exod. 21. v. 23.*
& seq. *Levit. 24. v. 28.* & seq. *Deut. 19. v. 21.* ad Ægyptios, ab his
aut Græcos & tandem ad Romanos devenit. *Arist. 5. c. 5. ad Nico-*
mach. ubi Magirus de quâ ex Galeno scribit Cujac. lib. 7. obs. 13. Soli-

68. *hos veteres in male factorum membra his penis animadvertere per quos
crimen perpetrarant, & ideo perjurus linguam præcisam, fugitivus
pedes amputatos, falsariis nervos digitorum incisos, calumniatores ex
l. Remnia in fronte stigmatate notatos, furibus manus amputatos.*) Ob
carmen famosi libelli supplicium fructuarium, quod successu tem-
poris variis modis immutatum ut ex *ib. 48. supra.* videre est, ta-
men hæc pœnæ tandem in desuetudinem abierunt, & nummaria
præcipuè exinde quod Neratius quidam homo petulans & im-
probus qui quasi delectamento habebat os hominis liberi, ut
quisque offerebatur, palmâ suæ manus verberare, annumeratis
statim 25. assibus istis, ne posset iterum quispiam conqueri. *Gell.
in Noct. Attic. lib. 20. c. 1.* ita ut hodie omnes injuriarû pœnæ (præ-
ter famosi libelli cui certa pœna per *l. unic. C. de famos. libell. &
constit. crim. Carol. V.* est constituta) quasi prætorix arbitrariæ sine
factæ, & secundum gradus dignitatem & vitæ honestatem actor
injuriam suam æstimet. *d. §. pœna 7.*

68. Quam tamen æstimationem ab actore factam iudex
pro ratione circumstantiarum, loci, temporis moderatur & vel
approbat vel minuit, non etiam auget. *l. 15. §. 28. Amplif. Dn. Lind.
exerc. Inst. thes. 39.* interdum quoque re ita flagitante actori jura-
mentum imponit, quo mediante declaret ex conscientia tanti se
injuriam æstimare, & hoc præstito iudex non potest minoris reum
condemnare, ne perjuriis ansa præbeatur, sed secundum id omne
ut in expensis fieri solet pronunciat. *Novell. 82. c. 10. l. sancimus 15.
cum autb. post jusjurandum. C. de judic. quod juramentum si
præstare actor nolit reum iudex absolvit l. si non 37. & seq. de
jurejur.*

69. Huic arbitrariæ pœnæ nihil detrahit etiam si statuto
certa pœna pro injuria sit expressa, qualiter jure Lubecensi pro
singulis injuriis pœna 2. Thal. dicta est, quia injuriatus non ob-
stante statuto nihilominus ad pœnam arbitrariam reo imponendâ
agere potest *l. 3. §. divus 5. de sep. violat. l. arriani 5. in fin. C. de hæret.
l. præcipimus 32. §. ult. C. de appel. & consult. Harp. p. 2. disput. 18.
thes. 33.*

70. Institui autem hæc actio potest non solum per ipsum
qui passus est, & in quem injuria facta per consequentiam redun-
dat.

dat, de quibus supra *ibef. 24. & seqq.* sed etiam per procuratorem autorem, ceterosque qui pro aliis intervenire solent. *l. non solum 21. §. agere quis. 2. de injur. ut & excipitur rectè Rei nomine per procuratorem & alias personas idoneas. l. si filij 36 hoc tit.*

71. Recantatoria actio est, quâ actor à iudice reum ad palinodiam cogi petit, quo publicè fateatur se cum injuriosa hæc verba protulisset ore mendacia prolocutū, vulgo *auff einen wies Derruff tringen* / Hæc actio non usu modo recepta sed & imperatoriâ constitutione comprobata est, *Ordinat. earm. part. 2. tit. 28. §. vnd sonderlich. Boc. class. 4. disp. 4. ibef. 55.* & licet hanc purè criminalem asserat *Maranta, in specul. aur. part. 4. dist. 1. n. 10.* ubi speciosis argumentis id probare conatur, tamen civilem esse veritati magis consentaneum putamus, quia ex *dicta const. §. sonderlich. vers. doch sollen die sachen /* appellationem in hac actione concessam esse apparet, quæ tamen ex generali totius Germaniæ consuetudine in causis criminalibus non recipitur *Henon. disp. 18. ibef. 33.* Unde satis civilem hanc esse apparet, sed pluribus de his in ipso conflictu.

72. Criminaliter injuriarum agitur, quando omisâ injuriarum actione civili actor per subscriptionem de illatâ injuria coram iudice conqueritur, & reum suo arbitrio, vel in corpore puniri, vel in pœnam pecuniariam fisco applicandam condemnari desiderat. *l. ult. de priv. delict. l. ult. de furt. l. 3. de accus. l. 3. C. eod.* quo casu non tantum exilium, deportationem & fustigationem, sed ultimum nonnunquam supplicium reo iudici irrogare licet. *Ampl. Dn. Lind. in exer. ad b. t. ibef. 40.*

73. In hac actione criminaliter ad pœnam corporalem intentatâ procurator regulariter non admittitur, sed ipsos actores & reos eam persequi & suscipere necesse est, *l. 1. an per. al. causa appell. red. poss. l. accusare 13. §. 1. de pnb. judic.* cujus hæc est ratio, quod reus qui per procuratorem se defendit, facile pœnam sibi dictatam effugere posset, quo ipse iudicium redderetur elusorium *Menoch. de arb. jud. quest. lib. 1. quæ 79. n. 12. & seq. & quest. 80. n. 2. & seqq.* A quâ tamen regula excipiuntur illustres, his enim hoc privilegium ex constitutione Imp. Zenonis est tributum ut

E

tam

tam accusantes quam accusati per procuratorem iudicium susci-
pere possint. *l. ult. C. de injur. §. in summa 10. Inst. eod. ita tamen*
ut in ipsos non in procuratores eorum sententia feratur *d. l. ult.*
e. b. t. Heig. ad d. §. 10. n. 11.

74. Hæc actio criminaliter instituta est duplex, alia
extraordinaria, alia publica accusatio. *Boc. clas. 4. disp. 4. thes. 67.*
Extraordinaria quando is, ejus privatim interest, injuriã se non
esse affectum à judice petit ut reus pro suo arbitrio puniatur &
coerceatur. *d. §. 10. Inst. b. t. l. ult. de injur. l. ult. de priv. delict.* Pub-
lica accusatio qua quilibet ex populo de injuria quæ lege aliqua
publici judicij vindicari iusta est, in iudicio conqueritur & reum
pœnã juris puniri petit. *Boc. dict. loc. tb. 63.* hujus exempla sunt
in *l. lex cornelia §. 9. & seq. l. quod 6. de in jur. l. 10. C. de episc. &*
ster. l. unic. C. de famos. lib.

75. In utraque actione tam Civili quam Criminali consi-
derandus est. 1. Modus instituendi actionem. 2. Exceptiones Reo
contra actionem competentes. & 3. Sententia, quã agitur de Con-
demnatione & Absolutione Rei.

76. Modus instituendi actionem in hoc consistit ut actor
injuria affectus libellum judici supplicem offerat, in quo non cum
discrimine existimationis adversarij, calumniando & convitiis
eum proscindendo vagetur, sed specialiter exprimat & designet
injuriã quam se passum contendit. *l. prator 7. in pr. & §. praterca*
2. b. t. l. item exigit 6. de dol. malo. annum etiam & mensem, locum
& tempus quo injuria est facta addat. l. libellorum 3. in pr. de accus.
Jul. Clar. §. injuria n. 5. Harp. p. 2. disp. 18. tb. 39. & si diversa eod-
dem tempore sint factæ injuriæ eas omnes conjungat l. 7. §. si mihi
plures §. b. t. Boc. d. l. tb. 65.

77. Exceptiones reo contra intentatam injuriarum actio-
nem competentes, desumuntur vel à persona Rei ut si sit unus ex his
personis quæ injuriã facere non possunt, de quibus supra *thes. 15.*
vel à defectu Requisite, si reus unum injuriæ requisitum ab-
esse dicat, vid supra *thes. 6. & seqq.* vel deniq; à modis quibus in-
juriarum actio extinguitur.

78. Extinguitur autem & tollitur injuriarum actio variis
modis. 1. Morte actoris vel Rei, siquidem nec hæredi nec contra
hæredem.

hæredem datur, sed alterutius morte finitur. *l. injuriarum 13. in pr. l. item 15. §. injuriarum 14. h. t. l. 1. §. 1. in fin. de pr. delict. l. penales 32. in pr. v. sed ne in actoris, ad l. Falcid. l. si eum 10. §. qui injuriarum 2. si quis caur. in jud. sist. causa §. non autem 1. Inst. de perp. & temp. act. l. solet. 3. de ferio. l. pupillum III. §. in heredem 1. de R. J. nisi forte lis cum reo fuerit contestata, tum enim actio perpetuatur, & instantia litis ad eius hæredes seu successores omnino pertinet, d. l. injuriarum in pr. l. injuriarum 28. b. t. l. sciendum 58. de O. & act. illud quippe est regulare, omnes actiones quæ morte aut tempore sunt periturae, semel inclusas iudicio salvas manere. l. omnes actiones 139. l. penalia 164. de R. J. §. 1. vers. penales. Inst. de perp. & temp. actio. & lite contestata meliores fieri l. aliam 29. de novat. adeoque in bonis nostris computari arg. l. bonorum 49. de V. S. quod tamen de civili actione intelligendum est, criminalis enim injuriarum actio, morte rei etiam lite contestata tollitur. l. unic. C. ex delict. defunct. cor. tit. C. si reus vel accusat. mort. fuer. l. fin. ad l. jul. majest.*

79: 2. Tollitur injuriarum actio prætorica lapsu unius anni ante litis contestationem completi. l. si non convitij §. ubi glossa. C. de injur. l. 17. §. 6. in fin. ubi Gothofred. b. t. sive civiliter sive criminaliter instituta fuerit. Boc. class. 4. disp. 4. thes. 71. Num autem hic annus sit utilis an Continuus, hoc est, num statim à die illatæ injuriæ an vero à tempore scientiæ currat, & computetur? inter Dd. non convenit. Nos eorum sententiæ accedimus qui utilem eum esse statuunt, Prætores enim cum in edictis suis anni mentionem faciunt de utili non de continuo loqui consueverunt l. 1. §. annu 39. de vi & vi armat. l. item si 14. §. in cause 2. quod mer. causa l. sciendum 39 §. fin. de edil. edict. Marc. Anton. Bard. in tract. de temp. util. & contin. c. 8. n. 2. & quia præscriptiones contra actiones ob morâ & negligentiam non agentium sunt inductæ arg. l. 1. de usur. & usuc. qualis negligentia hoc casu sc. in ignorante injuriam sibi esse factam demonstrari non potest Fach. lib. 9. c. 8. idcirco deficienti negligentia præscriptio initium sumere non potest, sed scientiæ tempus erit expectandum, ne justa alicui ignorantia noceat. l. genero. 8. l. liberorum 11. §. fin. de his qui not. infam. l. regula. 9. de jur. & fact. ignor. l. fidejussor 29. in pr. & §. 1. mand. l. illud 7.

S. f

§. 2. de trib. act. Unde hic annus utilis non continuus dicitur, quam sententiam in Camerâ Imp. esse receptam & in praxi servari testatur, *Geil. lib. 2. obs. 105. n. 2. §. 7.* Civilis tamen injuriarum actio ex L. Cornelia competens quâ se pulsatum, verberatum, aut domum vi introitam quis dicit perpetua est, nec exceptione annali repellitur, *pr. Inst. de perp. & temp. act. Ampliss. Dn. Lindem. exerc. Inst. thes. 55.* Idem judicium de Recantatoria injuriarum actione erit, quia consuetudine hæc ipsa est introducta quæ juris civilis est species. *l. 32. de leg. §. 9. Inst. de jur. N. G. & C. Petr. Theod. in colleg. crim. disp. 2. thes. 21. lit. D. Boc. clas. 4. disp. 4. thes. 72.*

80. 3. Tollitur etiam satisfactio, si solutum sit quod injuriæ nomine peti poterat. *l. sed si unius 17. §. si ante 6. b. t.* item legitima Retorsione de qua *super thes. 59. & seqq.* ut & conventionne partium, videlicet pacto etiam nudo, transactione & jurejurando *l. non solum 11. §. 1. d. l. 17. §. 6. b. t. l. si tibi 17. §. 1. de pact. l. lex Cornelia 5. §. hac lege 8. bic. arg. l. ait prator. 3. §. 1. l. jusjurand. 34. de jurjur.* ita tamen ut remissâ injuriâ pacto, transactione & jurejurando, non videatur remissum damnum & interesse *l. qui servum 34. in pr. de obl. & Act. Boc. dict. loc. thes. 77.*

81. Quarto perit Dissimulatione, si quis injuriam dereliquerit, hoc est, statim passus ad animum suum est revocaverit, sed actibus aliquibus externis ostenderit injuriam illatam sibi nō displicere, quales actus sunt amica cum injuriante conversatio, salutatio, manus porrectio, lusus, risus & similes. *Ampliss. Dn. Lind. thes. 49.* tum enim postea ex poenitentia remissam injuriam non potest recolare *§. fin. Inst. b. l. non solum 11. §. 1. eod.* Si tamen captum sit judicium & injuriâ affectus actus hujusmodi perficiat, veluti si salutet convitiatorem, osculetur eum, vel edat & bibat cum illo, non actionem injuriarū, sed Rancorem duntaxat ut *Dd. loquuntur, & animi odium remississe intelligitur Harp. d. l. thes. 41. lit. a.*

82. Suspenditur quoque interdum injuriarum actio, si lite pendente injuria sit facta, tum enim actionem suam injuriâ affectus, differre tenetur. donec causa principalis fuerit decisa *l. si quidem 5. ubi Dd. C. de injur. Ernest. Coshm. vol. 1. conf. 10. n. fin. vol. 2. conf. 59. n. 28. c. 87. n. 4. c. 88. n. 16.* sed ne hoc casu lite principali

pali pendente præscriptionis exceptio reo oriatur ad litem contestatam
tionem quæ actionem perpetuat, reus compelli solet. *Ampliss. Dn.
Lind. exercit. Inst. h. t. thes. penult.*

83. Sententia quæ intentatâ injuriarum actione à iudice
fertur duplex est, vel Condemnatoria, vel Absolutoria. Condem-
natoria est quando Reus motam injuriarum actionem exceptio-
nibus sufficientibus eludere nequit, & in certam pœnam à iudice
condemnatur. *Boc. class. 4. diss. 4. thes. 82.* quali casu præter pœnam,
infamiâ etiam ipso jure notatur, sive civiliter sive criminaliter.
cum eo actum fuerit l. 1. l. 4. §. fin. de his qui not. inf. l. decuriones 5. l.
injuriarum 10. l. non damnatos 18. C. ex quibus causis in fam. excep-
ptâ solâ injuriarum actione ad patrimoniam institutâ, quam hoc pri-
vilegio gaudere Dd. tradunt, ut condemnato infamiam non irro-
get. *Myns. Resp. 60. in fin. decad. 6. Wes in parat. ad b. t. n. 18.* Unde in
sententiis hæc plerumque addi solent verba. *Deswegen ist bes
flagter / jedoch ohn verletzung seiner Ehren / der flegern einen
wiederuff zuthun schuldig. Wes. d. l. Bor. die l. eb. 91.*

84. Absolutoria sententia fertur, quando intentione
actoris vel accusatoris exceptionibus & defensionibus Rei legiti-
mè exclusâ, reus à iudice absolvitur & innocens declaratur.
Hoc facto iudex inspiciat quâ mente ductus ad accusationem quis //
procefferit, & si quidem justum errorem repererit, absolvat eum //
salvâ & integra existimatione, sin in evidenti calumnia deprehen- //
derit, legitimam & extraordinariam pœnam ei irroget. l. 1. §.
*sed non utiq; 3. l. in privatis. 3. ff. ad SCtum Turpill. l. 3.
C. de Calumniator.*

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

heredem datur, sed alterutris morte finitur.
pr. l. item 15. §. injuriarum 14. h. t. l. 1. §. 1. in
penales 32. in pr. v. sed ne in actoris, ad l. Faltid.
injuriarum 2 si quis caus. in jud. sist. causa §.
de perp. & temp. act. l. soler. 3. de feris.
in heredem 1. de R. J. nisi forte lis cum reo
tum enim actio perpetuatur, & instantia litis ad
successores omnino pertinet. d. l. injuriarum in p.
b. t. l. sciendum 58. de O. & act. illud quippe est re
ctiones qua morte aut tempore sunt periturae, si
cio salvas manere. l. omnes actiones 139. l. penalia
vers. penales. Inst. de perp. & temp. actio. & lite ce
fieri l. aliam 29. de novae. adeoque in bonis nostris
l. bonorum 49. de V. S. quod tamen de civili actio
est, criminalis enim injuriarum actio, morte re
statà tollitur. l. unic. C. ex delict. defunct. cor. tis.
fat. mort. fuer. l. fin. ad l. jul. majest.

79. 2. Tollitur injuriarum actio præto
ni ante litis contestationem completi. l. si non
C. de injur. l. 17. §. 6. in fin. ubi Gothofred b. t. si
riminaliter instituta fuerit. Boc. class. 4. disp. 4. the
hic annus sit utilis an Continuus, hoc est, num
ta injuriæ aq. vero à tempore scientiæ currat, &
Dd. non convenit. Nos eorum sententiæ acc
eum esse statuunt, Prætores enim cum in edicti
nem faciunt de utili non de continuo loqui con
nu 39. de vi & vi armat. l. item si 14. §. in causa
l. sciendum 39 §. fin. de edil. edict. Marc. Anton. Ba
util. & contin. c. 8. n. 2. & quia præscriptiones
morâ & negligentiam non agentium sunt indu
& usuc. qualis negligentia hoc casu sc. in igno
esse factam demonstrari non potest Fach. lib. 9.
ciente negligentia præscriptio initium sumere
ontix tempus erit expectandum, ne justa alie
ceat. l. genero. 8. l. liberorum 11. §. fin. de his qui m
9. de jur. & fact. ignor. l. fidejussor 29. in pr. &